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Abstrakt

Za téma svojí bakalářské práce jsem zvolila Francesca Antonia Bonportiho a jeho

stěžejní dílo Invence op. 10, které bylo ve své době velmi inovativní. Díky mému

dlouhodobému zájmu o hudbu období baroka nebylo náročné vybrat si zadání této

práce. Práce je rozdělena do několika částí – Život F. A. Bonportiho, hlubší nahlédnutí

do jeho opusu č. 10 a rozbor Invence č. 3 F dur s představením různých pojetí

interpretace. Částečně také navazuji na svoji absolventskou práci ze studií

na konzervatoři.

Klíčová slova:

F. A. Bonporti, Invence op.10, Invence č. 3 F dur, Collegium Germanicum, interpretace,

tempa v období baroka, tóniny v období baroka, dobové nástroje, ladění v období

baroka

Abstract

As the topic of my bachelor thesis I chose Francesco Antonio Bonporti and his

masterpiece Invention op. 10 which was extraordinarily inovative in those times. There

was not hesitation with the selection because of my strong interest in the music of

baroque era. The body of the text is divided into a few parts – life of F. A. Bonportiho,

deeper insight into opus No. 10 and analysis of Invention No. 3 F dur with introduction

of various ways of interpretation. This thesis is partly continuation of my high school

thesis.

Keywords

F. A. Bonporti, Invention op.10, Invention Nb. 3 F Major, Collegium Germanicum,

interpretation, tempo in baroque period, key in baroque, baroque instruments, baroque

tuning

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému konzultantu MgA. Pavlu Kudeláskovi za

jeho trpělivost při tvorbě této práce a za laskavé vedení. Také MgA. Editě Keglerové

Ph. D. za pomoc při rozboru. V neposlední řadě také těm, kteří mi s neutuchajícím

etuziasmem a energií pomáhali při tvorbě samotné práce.

Sára Schumová

Obsah

1. Úvod 10

2. Životopis 11

2.1. Rodinné zázemí 11

2.2. Studia v Trentu (1672 - 1687) 11

2.3. Studium v Innsbrucku (1687 - 1691) 12

2.4. Studium na Collegium Germanicum (1691 - 1695) 12

2.5. Zpět v Trentu (1695 - 1740) 13

2.6. Padova 16

3. Invence pro sólové housle a basso continuo opus č. 10 17

3.1. Co je to invence? 17

3.2. Historie opusu č. 10 17

3.3. Rozbor 19

4. Invence č. 3 F dur 24

4.1. Z pohledu tóniny 24

4.2. Z pohledu tempového označení a metra 25

4.3. Z pohledu harmonické sazby 26

5. Způsoby interpretace 28

5.1. Nahrávka č.1 28

5.1.1. Ladění 28

5.1.2. Typ nástroje 28

5.1.3.Dojem poučeného posluchače 28

5.2. Nahrávka č. 2 29

5.2.1. Ladění 29

5.2.2. Typ nástroje 30

5.2.3. Dojem poučeného posluchače 30

6. Závěr 32

Seznam použité literatury a pramenů 33

Obrazové přílohy 35

Seznam obrazových příloh

Přiloha č. 1: Arciloutna - dobový nástroj

Příloha č. 2: Náhrobní kámen s erbem rodiny Bonporti

Příloha č. 3: Notová ukázka kompoziční techniky fortspinnung

Příloha č. 4: Ukázka číslovaného basu

10

1. Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl představit autora Francesca Antonia Bonportiho jako

skladatele, který se ve své době době vyrovnal autorům jako byl Johann Sebastian

Bach, Archangelo Corelli a mnoho dalších. Tato práce má také představit různé

způsoby, jak lze hrát hudbu sahající do období baroka a usnadnit hráčům studium

těchto Invencí.

První kapitola popisuje důkladně život a dílo tohoto italského skladatele. Zabývá

se rodinným zázemím a především jeho studiem v Trentu, Insbrucku a Římě. Dočtete

se zde i jeho skladbách, které jsou zařazené do doby, kdy je psal. Součástí životopisu

je i jeho poslední životní etapa v Padově. Ve druhé kapitole se blíže zaměříme na

okolnosti vzniku Invencí, co slovo Invence znamená a popíšeme si jak Francesco

Antonio Bonporti přistupoval ke komponování. Popíšeme si promyšlený vztah

jednotlivých Invencí. Třetí kapitola bude obsahovat bližší rozbor Invence č. 3 po

stránce tempa, tóniny a harmonické sazby. Poslední kapitola bude rozebírat dvě různé

nahrávky, popisovat je a charakterizovat rozdíly mezi nimi. Zároveň nabídne

subjektivní pohled poučeného posluchače.

Tato práce se opírá o zdroje získané autorkou během studia. Především o knihu

Complete works of Francesco Antonio Bonporti od Galliana Cilibertiho, poznatky

z konzultací s Editou Keglerovou a dalších internetových zdrojů.
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2. Životopis

„Francesco Antonio Bonporti, Buonporti nebo také Bonporti je jeden z tisíců autorů,

kteří byli objeveni víceméně náhodou a teprve v posledních třech desetiletích získává

muzikology uznání pro svoji originalitu hudebního jazyka a harmonie.”1

2.1. Rodinné zázemí

Narodil se jako pátý potomek Bernardinu a Terezii Lucrezii Sardagnské

v habsburském městě Trento, stojícím na dnešním území Itálie. Pokřtěn byl 11. června

roku 1672 v kostele Santa Maria Maggiore. Původ jeho aristokratické rodiny sahá až

do dob antiky. Důkazem o tom je nalezení vykopávky náhrobního kamene z roku 1899

v Trentu. Otec Bernardino (1631 - 1687) byl právníkem trentského knížectví, konzulem

v letech 1663 -1668 a mezi lety 1674 - 1675 zastával pozici hlavního konzula. Z

úmrtního listu se můžeme dozvědět, že byl dokonce poradcem tamního biskupství.

Napsal libreto k opeře La fedeltà di Calisarte, která nebyla nikdy provedena. Jako

básník zachoval tradici členství v Accademicci degli Accesi2, kde na setkání v roce

1674 uvedl četbu s názvem „Kdo je rozvážnější, muž nebo žena?” V roce 1681 se stal

právníkem této skupiny. Tradici členství v básnickém spolku převzal po svém otci,

Francescově dědečkovi Bernardinu (1581 - 1631), který byl také členem a v Trentu

roku 1630 vydal projev na počest biskupa Carla Madruzzi.

Bratr Francesca, Giuseppe Andrea (1668 - 1742), se po vzoru svého otce stal

právníkem. Známá jsou ještě jména jeho dvou mladších sester, Dorothey a Catteriny.

2.2. Studia v Trentu (1672 - 1687)

Díky vysokému postavení rodiny Bonportiových se Francescovi dostalo již v raném

1Dostupné z:

https://www.academia.edu/37296662/In%C5%A1trumentalna_glasba_v_Ljubljani_na_prehodu_v_18.
_stoletje_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_Francesca_Antonia_Bonportia_1703_Instrumental_music
_in_Ljubljana_at_the_turn_of_the_17th_century_the_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_of_Francesco
_Antonio_Bonporti_1703_ v originále: Je eden tistih skladateljev, ki so bili bolj ali manj odkriti slučajno
in jim je šele muzikološka stroka zadnjih treh desetletij dala priznanje, ki si ganjihova dela po izvirnosti
glasbenega jezika in oblik dejansko zaslužijo.
2spolek propagující umění, jehož činnost pokračuje i dnes

https://www.academia.edu/37296662/Inštrumentalna_glasba_v_Ljubljani_na_prehodu_v_18._stoletje_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_Francesca_Antonia_Bonportia_1703_Instrumental_music_in_Ljubljana_at_the_turn_of_the_17th_century_the_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_of_Francesco_Antonio_Bonporti_1703_
https://www.academia.edu/37296662/Inštrumentalna_glasba_v_Ljubljani_na_prehodu_v_18._stoletje_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_Francesca_Antonia_Bonportia_1703_Instrumental_music_in_Ljubljana_at_the_turn_of_the_17th_century_the_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_of_Francesco_Antonio_Bonporti_1703_
https://www.academia.edu/37296662/Inštrumentalna_glasba_v_Ljubljani_na_prehodu_v_18._stoletje_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_Francesca_Antonia_Bonportia_1703_Instrumental_music_in_Ljubljana_at_the_turn_of_the_17th_century_the_Sonate_da_camera_a_tre_op._2_of_Francesco_Antonio_Bonporti_1703_

[…]


cembalového partu a přidání ozdob v předposledním taktu, aniž by narušil

šestnáctinové hodnoty v base.

Poslední věta by měla být velmi rychle, bizarně. V podání Rogera Elmigera působí

spíše ale jako hbitý tanec. Slovo bizarní zde opravdu není vykresleno a na nahrávce

chybí i dynamické rozdíly, které podpoří paradoxní charakter věty zejména na konci.

Věta končí posledními třemi takty v pianu.

5.2. Nahrávka č. 2

Druhým interpretem je Cinzia Barbagelata v doprovodu Aglàia Ensemble, jehož

je součástí. Jsou to italští umělci, dlouhodobě spolupracující na interpretaci hudby 18.

století, ale také na hudbě klasicistní. Barbagelata se mimo jiné zabývá studiem

dirigování. Nahrávka byla pořízena pro italské nakladatelství Stradivarius v roce 1993.

5.2.1. Ladění

Zde je použité ladění nižší, komorní “a” okolo 415 Hz, jak je dnes zvykem používat pro

hudbu období baroka. Díky tomu se interpreti mohou přiblížit charakteru tóniny F dur,
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tak jak jej slýchával a zamýšlel Bonporti. Tato nahrávka tak působí měkkým dojmem.

5.2.2. Typ nástroje

Cinzia Barbagelata a Aglàia Ensemble používá “staré“ nástroje, tím se jejich provedení

může více podobat tomu dobovému, protože pokud vezmeme do ruky dobový nástroj,

častokrát nás sám navede svými technickými proporcemi k “poučené interpretaci”.

5.2.3. Dojem poučeného posluchače

Z první věty můžeme díky dobře zvolenému tempu cítit klid a jistotu, i když je tempo

rychlejší než v první nahrávce. Všimněme si, že Barbagelata arpegiované akordy hraje

sice rychle, ale díky rychlému překlopu, který není nijak výrazný, nepřeruší melodii.

Spodními notami v akordu pouze jemně podpoří doprovod nebo zvýrazní těžkou dobu.

Při poslechu bassa continua můžeme cítit klidný kráčející bas, který dává prostor pro

fantazii houslisty. A i když nejsou všechny noty propojované jako u první nahrávky,

melodie neztrácí kontinuitu, protože je podpořena basovou linkou.

Při druhé větě můžeme cítit nutkání k tanci, protože taneční charakter je zde jasně

ukázán těžkou první dobou a vylehčenou druhou a třetí dobou v houslích. Bas zde

krásně podporuje lehkost celé věty jemným doprovodem. Můžeme si všimnout,

že Cinzia Barbagelata v této větě nepoužije jedinou ozdobu a přitom to není

nezábavné. Zajímavost vět postavila na tanečnosti a zejména změnách charakterů

smyku. Při opakování stejného motivu používá ještě lehčí smyk, který hraničí

až s hravostí. Tempo sice působí v některých částech až virtuózně, ale interpretka

nehraje v rychlém na úkor kvality provedení.

Ve třetí větě si zvolila skutečně pomalé tempo. Při poslechu se nám může před očima

vybavit vzpomínka na nějaký milý zážitek. Podle toho bychom mohli usoudit, že se

houslistce a jejímu ansámblu podařilo vytvořit fantazijní náladu. Při opakování první

repetice dokonce vkládá i drobné ozdoby. Provádí to ale tak citlivě a půvabně, že

neomezí basový part v jeho ostinátních šestnáctinách. Ozdoby tak přidávají pouze na

“roztomilosti” věty. Co pro nás může být otázkou, je druhá část věty, kde se nepodařilo

posluchači ukázat nový charakter části, jak je nadepsáno v notovém zápisu.

Možná tím chtěla získat větší kontrast mezi třetí a čtvrtou větou, kterou vystihuje název

“briskní”. Za tímto pojmenováním se skrývá virtuózní provedení plné energie v rychlém

31

tempu. Virtuozita je umocněna širokými intervaly, použití krátkého smyku a velmi

pružnými šestnáctinovými notami pod obloučky. Přitom věta působí jako hraná s

velkým nadhledem. Nepochybujeme tak o velké technické zdatnosti interpretky a také

o její bohaté fantazii a porozumění těchto Invencí.
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6. Závěr

V bakalářské práci z názvem Francesco Antonio Bonporti a jeho Invence op. 10

se zaměřením na Invenci č. 3 F dur jsem se důkladně zabývala životopisem

Bonportiho, jeho rodinnou historií, studii v různých městech Itálii a také jeho oddaností

kněžskému životu.

Dále jsem zpracovala rozbor jeho deseti Invencí, kde jsem zjistila, že jsou mezi sebou

promyšleně propojené a obsahují mnoho zajímavých částí. Jejich zařazení do takové

sbírky bylo v tu dobu velmi novátorské. Invence byly inspirací pro mnoho dalších

světově známých skladatelů. Proto si myslím, že bychom neměli zapomínat na autory,

kteří jsou v současné době opomíjeni a zabývat se studiem jejich díla. V předposlední

kapitole jsem se zaměřila na Invenci č. 3 ze třech různých pohledů. Z pohledu tóniny,

tak jak ji vnímali skladatelé tehdejší doby, z pohledu harmonické sazby a z pohledu

tempových označení. Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala různými způsoby pojetí

interpretace.

Práce zcela jistě nevyčerpala celé téma a mohla by být dobrým námětem pro budoucí

diplomové práce.

Závěrem bych chtěla říci, že díky této práci jsem měla možnost nahlédnout do života

velmi zajímavého a cílevědomého skladatele, který mi bude inspirací do budoucích let.

Ráda bych na základě této práce pokračovala dále v přibližování barokní hudby široké

veřejnosti.
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Obrazové přílohy

obr. 1- Arciloutna

obr. 2 - náhrobní kámen rodinny Bonporti
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obr. 3 - ukázka Fortspinnung

obr. 4 - ukázka číslovaného basu