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Studentka Sára Schumová za téma své bakalářské práce zvolila Francesca Antonia
Bonportiho a jeho stěžejní dílo Invence op. 10. Díky jejímu dlouhodobému zájmu
o hudbu období baroka byla v práci vidět touha po důkladném zpracování tohoto

tématu. Práce je rozdělena do několika částí – Život F. A. Bonportiho, hlubší nahlédnutí
do jeho opusu č. 10 a rozbor Invence č. 3 F dur s představením různých pojetí
interpretace. Částečně také navazuje na svoji absolventskou práci ze studií na
konzervatoři. Sára představuje různé způsoby, jak lze hrát hudbu sahající do období
baroka a usnadnit hráčům studium těchto Invencí. První kapitola důkladně popisuje
život a dílo tohoto italského skladatele. Zabývá se rodinným zázemím a především
jeho studiem v Trentu, Insbrucku a Římě. Součástí životopisu je i jeho poslední životní
etapa v Padově. Ve druhé kapitole se blíže zaměřuje na okolnosti vzniku Invencí, co
slovo Invence znamená a popisuje, jak Francesco Antonio Bonporti přistupoval ke
komponování. Třetí kapitola obsahuje důkladnější rozbor Invence č. 3 z hlediska
tempa, tóniny a harmonické sazby. Poslední kapitola rozebírá dvě různé nahrávky a
analyzuje rozdíly mezi nimi. Práce se opírá o zdroje získané autorkou během studia.
Především o knihu Complete works of Francesco Antonio Bonporti od Galliana
Cilibertiho, poznatky z konzultací s Editou Keglerovou a dalších internetových zdrojů.
Práce zcela jistě nevyčerpala celé téma a mohla by být dobrým námětem pro budoucí
diplomové práce. Sára by ráda na základě této práce pokračovala dále v přibližování
barokní hudby široké veřejnosti a vřele to doporučuji. Práce byla na vysoké úrovni, bez
gramatických chyb.
Studentce Sáře navrhuji za bakalářskou práci známku A.

Bakalářský koncert houslistky Sáry Schumové ze třídy Mgr.Pavla Kudeláska se konal
19.6.2020 v Galerii Hudební fakulty AMU. Program sestával ze sonáty pro housle a
basso continuo g moll op. 1 č. 1, z partity č. 3 E dur J. S. Bacha, Passacaglie Johana
Halvorsena, Tria pro klavír, klarinet a housle Giana Menottiho a Sonáty pro housle č. 2

G dur op. 13 Edvarda Hagerupa Griega. Skladby byly provedeny s formálním
přehledem a technickou spolehlivostí. Musím vyzdvihnout její barokní interpretaci
prvních dvou výše uvedených skladeb. Passacaglii nechyběla potřebná energie a
výborná souhra interpretů. Zejména violoncellista Jan Zemen dodal tomuto dílu jiskru
a se Sárou působili přesvědčivým dojmem. Snad jen v posledních variacích bych si od
houslí představoval větší lehkost. Velmi dobře se Sára předvedla i při komorní
spolupráci v Menottiho triu, kde byl houslový part technicky i výrazově vypracovaný,
zahraný s přehledem, jistotou a smyslem pro změny nálad. Všechny nástroje byly
zvukově sladěné a vytvářely ucelený obraz prováděného díla. Jako poslední zazněla
v programu sonáta Edvarda Hagerupa Griega. Sára ji po technické stránce zahrála
spolehlivě a rovněž z hudebně interpretačního hlediska s jasnou formální výstavbou a

promyšlenou koncepcí. Vytknul bych snad jen jednotvárné vibrato v levé ruce. Sára se
předvedla jako technicky i hudebně velmi dobře vybavený interpret, nejen v oblasti
interpretace sólové, ale i komorní. Největší předností interpretky je cítění a příkladná
interpretace skladeb období baroka. Navrhuji známku A
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